
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Diretor-Geral do MPDFT

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

Inclusão de Analistas/Peritos 
Designação para o ano de 2015

A 6ª Câmara de Coordenação e Revisão da Ordem Jurídica Cível Especializada, em
cumprimento ao disposto no § 3º do art. 2º da Portaria Normativa  nº 107 -  PGJ/MPDFT, de 31 de
maio de 2010, alterada pela Portaria Normativa nº 192,  de 23 de novembro de 2011, e de acordo
com  o  Memorando  nº  006/2015 -  DPD/MPDFT,  faz  publicar  a  inclusão  do  Analista  do
MPU/Perícia/Economia –  DIMITRI  SERGEI FILGUEIRAS BESSA, matrícula  4827-5,   na lista  dos
Analistas  Periciais  que  poderão  ser  designados  para  realizar  perícias  de  campo  ou  análise  de
documentação fora do ambiente da sede de trabalho,  para o ano de 2015.

Publique-se.
Brasília, 27 de março de 2015. 

Helena Cristina Mendonça Mafra
Procuradora de Justiça

Coordenadora

Maria Aparecida Donati Barbosa
Procuradora de Justiça

Membro Titular

Eline Levi Paranhos
Procuradora de Justiça

Membro Titular

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 23/2015 

 
Processo nº 08190.045903/15-28. Objeto: Pregão Eletrônico – Contratação de empresa para 
adaptação de esquadrias de alumínio com fornecimento e instalação de janela com abertura 
maxim-ar no edifício da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e Juventude do 
MPDFT. Total de itens licitados: 0004. Edital: 27/4/2015 de 08h00 às 17h59. Endereço: Eixo 
Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti, Brasília/DF. 
Entrega das Propostas: a partir de 27/4/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. 
Abertura das Propostas: 8/5/2015 às 14h site www.comprasnet.gov.br.  
Marli Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 28/2015 

 
Processo nº 08190.046228/15-72. Objeto: Pregão Eletrônico – contratação de empresa de 
engenharia para execução de contenção, com estrutura em concreto armado, e comporta 
metálica junto à entrada da garagem da Promotoria de Justiça de Defesa da Infância e da 
Juventude do MPDFT. Total de itens licitados: 0001. Edital: 27/4/2015 de 08h00 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti, 
Brasília/DF. Entrega das Propostas: a partir de 27/4/2015 às 08h00 no site 
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 8/5/2015 às 14h site 
www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\LUIZ HENRIQUE NUNES DE MELO.doc 

 
 

PORTARIA Nº 42, DE 24 DE ABRIL DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.012969/2015-20, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor LUIZ HENRIQUE NUNES 
DE MELO , ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 3273-5, no período de 04/5/2015 a 02/6/2015 (30 
dias), referente ao 1º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, de 27/11/2008 a 28/3/2015, 
para realização dos cursos online de “Direito Constitucional” e “Modalidades, Tipos e Fases 
da Licitação”, cada um com carga horária de 40 (quarenta) horas, totalizando 80 (oitenta) 
horas, oferecidos pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB/Senado Federal, na modalidade à 
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho 
de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\FLÁVIO MADUREIRA VIANA.doc 

 
 

PORTARIA Nº 43, DE 24 DE ABRIL DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, tendo em vista o 
que consta no Processo Tabularium n.º 08191.013125/2015-41, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor FLÁVIO MADUREIRA 
VIANA , Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Segurança Institucional e 
Transporte, matrícula 3135-6, no período de 04/05/2015 a 26/06/2015 (54 dias), referente ao 
1º qüinqüênio de efetivo exercício, qual seja, de 21/10/2008 a 19/10/2013, para elaboração de 
Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) do Curso de Pós-Graduação em “Gestão Pública”, 
nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
 

 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  
 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
M INISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS  

DIRETORIA-GERAL 
DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS 

K:\DRH\Portarias\DRH\Licença para Capacitação\2015\CLAUDIA OLIVEIRA CORTEZ.doc 

 
 

PORTARIA Nº 44, DE 24 DE ABRIL DE 2015 
 
 
A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIO S, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.200/DG, de 16/09/2010, e tendo em vista 
o que consta no Processo Tabularium n.º 08191.012261/2015-79, 

 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora CLÁUDIA OLIVEIRA 
CORTEZ , ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração, matrícula 3900-4, por 90 (noventa) dias, referentes ao 1º 
quinquênio, qual seja, de 14/12/2009 a 24/3/2015, nos períodos de 27/4/2015 a 26/5/2015, 
para a realização do curso “Comportamento Organizacional”, de 27/5/2015 a 26/6/2015, para 
a realização do curso “Gestão de RH - Gerenciamento de Mudanças” e de 29/6/2015 a 
27/7/2015, para a realização do curso “Gestão e Mapeamento de Competências”, com carga 
horária individual de 80 (oitenta) horas e total de 240 (duzentas e quarenta) horas, ministrados 
pela Unieducar – Universidade Corporativa, na modalidade a distância. 

 
 Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.  

 
 
 
 

CINARA MARIA CARNEIRO ROCHA  
 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.



Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 579, 27 DE ABRIL DE 2015.


